

Kristian Rokkedal
Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling
Center for spiseforstyrrelser.

Kære Kristian Rokkedal

Tak for din henvendelse vedr. Sundhedsstyrelsens og opfølgingsgruppens statusrapport vedr. børne- og ungdomspsykiatri, herunder afsnittet om spiseforstyrrelser.

Du har henvendt fordi du finder de i statusrapporten anførte oplysninger vedr. udviklingen på området mangelfuld og behæftet med en række konkrete fejl og på denne baggrund stiller du dig tvivlende overfor, om der er belæg for at drage de konklusioner om udviklingen på området, der fremgår af afsnittet vedrørende spiseforstyrrelser.

Hertil kan sundhedsstyrelsen oplyse, at de oplysninger man har modtaget fra regionerne på nogle punkter har været mangelfulde og behæftet med en række fejl til trods for at styrelsen forudgående ved kontakt med regionerne havde søgt at sikre en forbedret kvalitet af indberetningerne. Sundhedsstyrelsen havde også opfølgende kontakt med de regioner, hvor vi mente at kunne konstatere, at der formentlig var fejl i oplysningerne med henblik på korrektioner.

Vanskelighederne med at opnå valide informationer har utvivlsomt bl.a. sammenhæng med overgangen fra amter til regioner. Det må imidlertid samtidig konstateres, at især oplysningerne vedr. pladser og kapacitet er præget af regionernes vanskeligheder med at levere de ønskede data vedr. spiseforstyrrelser, der ofte ikke er udskilt og registreret tilstrækkeligt specifikt og entydigt.

I såvel den foregående statusrapport som i den nu foreliggende er der derfor også gjort særligt opmærksom på disse dataproblemer og taget forbehold herfor i relation til visse af konklusionerne, således som det klart fremgår af rapportens indledning, samt af kapitel 10s konklusioner og anbefalinger. Disse forbehold nævnes endvidere også i afsnittet vedr. spiseforstyrrelser.

Som du selv fremhæver, er det meget vanskeligt at fremskaffe tilfredsstillende data på området. Overgangen fra amter til regioner har ydermere gjort det særligt vanskeligt at opnå et billede af udviklingen i kapaciteten for årene 2005 til 2007. Denne utilfredsstillende situation har også givet anledning til en anbefaling af, at der i regionerne foretages en fremadrettet udvikling og styrkelse af datagrundlaget med henblik på i de kommende år at opnå et me-

27. februar 2009
j.nr. 7-206-7/1/MJ/ABL

**Sundhedsplanlægning
Sundhedsstyrelsen
Islands Brygge 67
2300 København S
Tlf. 72 22 74 00
Fax 72 22 74 05
E-post info@sst.dk**

**Dir. tlf. 72 22 77 11
E-post efp@sst.dk**

re solidt grundlag for at vurdere udviklingen. Det har yderligere givet anledning til at opfølgingsgruppens kapitel 10 indeholder et specifikt afsnit hvori det anbefales at regionerne fremadrettet sikrer, at man registrer de oplysninger der efterspørges.

Side 2
27. februar 2009
Sundhedsstyrelsen

Med henblik på den kommende statusrapport har Sundhedsstyrelsen endvidere planlagt et møde med de dataansvarlige for regionernes indberetninger i nærmeste fremtid med henblik på at de kommende indberetninger kan blive af væsentlig bedre kvalitet.

De væsentligste konklusioner om spiseforstyrrelser i rapporten vedrører udviklingen vedr. henvisninger, venteliste og ventetider. I den forbindelse kan der konstateres en vis mindre forbedring i forhold til tidligere med lidt færre på venteliste til trods for tilsyneladende flere henviste.

Hertil skal jeg i forlængelse af vores mundtlige drøftelse oplyse, at vi i Sundhedsstyrelsen på baggrund af din henvendelse kritisk har gennemgået afsnittet vedr. spiseforstyrrelser, herunder datagrundlaget herfor. I den forbindelse har vi beklageligvis konstateret, at der ved en fejl er blevet indsat en foreløbig og fejlagtig version af den nævnte tabel 20 i stedet for den endelige og i forhold til indrapporteringerne korrekte version af tabellen. Dette er naturligvis yderst beklageligt og vi retter denne fejl i den elektroniske udgave af rapporten på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. Vi korrigerer endvidere enkelte andre oplysninger på baggrund af denne kritiske gennemgang.

Jævnfør ovenstående må det forventes at afsnittet dog stadig vil være behæftet med nogle unøjagtigheder og mangler i konsekvens af de mangelfulde oplysninger.

Det skal understeges at konklusionerne vedrørende henvisninger, ventelister og ventetider står fast og ikke er påvirket af de nævnte korrektioner.

Som du bemærker, konkluderer Opfølgingsgruppen i kapitel 10 både generelt for børne- og ungdomspsykiatrien som specifikt for spiseforstyrrelsesområdet, at der er behov for en fortsat målrettet og intensiveret udbygningsindsats i overensstemmelse med bl.a. anbefalingerne i spiseforstyrrelsesrapporten.

Regionerne har aktuelt vedtaget planer for den fremtidige organisering og udbygning af psykiatrien og Sundhedsstyrelsens har på sin hjemmeside offentliggjort såvel specialerapporter som specialevejledninger for børne- og ungdomspsykiatri og psykiatri vedr. den nærmere opgavefordeling på forskellige niveauer mv., herunder også vedr. spiseforstyrrelser.

Hertil kommer at der bl.a. er indført udrednings- og behandlingsret samt andre initiativer hvis effekt endnu ikke kendes, herunder også den forstærkede uddannelsesindsats.

Den kommende periode vil således kunne give grundlag for yderligere konkretiserede anbefalinger for området.

Dine konkrete kommentarer og spørgsmål til rapporten af mere teknisk karakter kommenteres uddybende i vedlagte bilag.

Side 3
27. februar 2009
Sundhedsstyrelsen

Med venlig hilsen

Marianne Jespersen
Afdelingslæge

